МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ

ТАДЖИКИСТАН

ХОРОГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ. М.

НАЗАРШОЕВА

На правах рукописи

Мамадасламов Мамадсаид Саидасламович

ВЫРАЖЕНИЕ ПРОСТРАНСТВЕННО-ВРЕМЕННЫХ ОТНОШЕ-

НИЙ В СИСТЕМЕ ПРЕДЛОГОВ И ПОСЛЕЛОГОВ В

РАЗНОСИСТЕМНЫХ ЯЗЫКАХ

(на базе шугнанского, немецкого и таджикского языков)

Специальность: 10.02.19 – Теория языка

Диссертация на соискание ученой степени

доктора филологических наук

Научный консультант:

доктор филологических наук,

профессор Джамшедов Парвонахон

Душанбе – 2019 г.

– 2 –

СОДЕРЖАНИЕ

Введение ...................................................................................................................... 3

Глава I. Функционально-семантическое поле пространства и времени ............... 18

1.1. Общая грамматическая и семантическая характеристика простран-

ственно-временных предлогов в разносистемных языках ................................. 18
1.2. Структура падежного подтипа в немецком языке и её отношение с

шугнанским и таджикским языками ................................................................. 33

1.3. Пространственность в немецком, шугнанском и таджикском языках ............ 65

1.4. Теоретические основы исследования категории локальности в шугнан-

ском, немецком и таджикском языках ............................................................. 67

1.5. Морфологический состав предлогов. Грамматические отношения, выра-

жаемые при помощи предлогов......................................................................... 98

1.6. Категориально-грамматические и семантические отличия предлогов и

послелогов от наречий ..................................................................................... 109

1.7. Семантика и функции предлогов .................................................................... 111

1.8. Классификация предлогов по значению в пространственном отношении .... 121

1.9. Предлоги, управляющие несколькими падежами в зависимости от грам-

матического контекста ..................................................................................... 127

1.10. Типы атрибутивных словосочетаний с предложной и послеложной

структурой в разноструктурных языках ......................................................... 129

Выводы по первой главе ......................................................................................... 150

Глава II. Выражение пространственных и временных отношений в шугнан-

ском языке посредством предлогов и их соответствия в немецком и та-

джикском языках .............................................................................................. 152

2.1. Пространственные отношения, выражаемые при помощи предлогов и

послелогов ........................................................................................................ 152

2.2. Пространственные отношения предлогов с местоимёнными наречиями

в разносистемных языках ................................................................................ 167

2.3. Структура отыменных и сложных предлогов ................................................ 241

Выводы по второй главе ......................................................................................... 285

Глава III. Сопоставительный анализ синтаксических структур понятий,

выражающих пространство и время ............................................................... 288

3.1. Сочетание предлогов с именными частями речами. ...................................... 288

3.2 Соглосование глагола с пространственными и временными предлогами. ..... 297

3.3. Сопоставительный анализ шугнанских немецких, и таджикских предло-

гов с пространственным значением. ............................................................... 335

3.4. Анализ немецких первичных предлогов соответствий шугнанских слож-

ных и таджикских составных предлогов с абстрактным значением. ............ 341

– 3 –

3.5. Классификация предлогов по значению в пространственном отношении .... 338

Выводы по третьей главе ........................................................................................ 350

Заключение ............................................................................................................. 361

Список условных обозначений и сокращений ...................................................... 366

Использованная литература ................................................................................... 367

– 4 –

ВВЕДЕНИЕ

В современной лингвистической науке проблемы выражения про-

странственно- временных отношений в системе предлогов и послело-

гов в разносистемных языках приобрели первостепенное значение в

связи с необходимостью обоснования закономерностей функциониро-

вания речевых единиц в процессе коммуникации. Однако исследование

языка с точки зрения его коммуникативного предназначения и его се-

мантического наполнения неизбежно требует выхода за поверхностные

формы языка на тот уровень, который определяет информативную цен-

ность языковых единиц.

За последние годы языковеды разных стран обратились к исследова-

нию роли языка в процессе познания. В подобных исследованиях язык

рассматривается в пределах системы, организующей возможность по-

лучения и обработки информации окружающего мира, что ставит в

центр изучение связи процессов категоризации и концептуализации с

языковой семантикой.

Сфера интересов ученых-лингвистов включила в себя изучение ме-

ханизма употребления языка в целях достижения разнообразных целей,

которые возникают в ходе межкультурного общения. Так, язык пред-

ставляет собой одно из средств формирования картины мира, входящей

в менталитет народа или социума.

Актуальность диссертационного исследования определяется обу-

словлен теоретическим и практическим значением изучения категории

пространственно-временных отношений предлогов в разно системных

языках и языковых средствах, их выражения в языке вообще, и в инте-

ресующих нас языках – шугнанском, немецком, таджикском, их пере-

водом на русский язык. Изучение языковых средств выражения данной

категории, в которых особенно ярко проявляется взаимосвязь языка и

мышления, по прежнему остается актуальным, поскольку без этого не-

возможен анализ структуры предложения, поскольку каждое из них

имеет пространственную временную и другую окраску. Подобное ис-

следование, в свою очередь, способствует выявлению специфических

черт функционирования предлогов в каждом языке, во-вторых, сопо-

ставительный анализ предложенной системы близкородственных язы-

ков даёт возможность обнаружить сходство и различие между этими

языками.

Выбор пространственно-временных предлогов в качестве предмета

исследования обусловлен тем, что именно эти предлоги az / as, ar, pi, pis

/ pas, tar, az dastǝ, az ǰᾱhtǝ и послелоги aǰ, and [andῑr], ǰaht, xēz, ēc, aϑ,
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yaϑ и д.р., являются одним из средств репрезентации пространственных

отношений в языке, особенно в шугнанском, немецком и таджикском,

где предлоги и послелоги, порядок слов служат основным средством

связи слов в словосочетании и предложении. Естественно в каждый язы-

ках предлоги раздельяются на двух частей: первичные и сложносостав-

ные. Первичные предлоги шугнанского языка az / as – “с, от” (указывают

на источник), ar – “в” (указывают по направление в низ), be – “без”, tar

– “в, в сторону” (по направленью в сторону), pi – “в” (указывают по

направление в (на) верх), pis / pas – “с” (указывают в следствие кого -

чего - либо); в современном немецком языке предлоги an, ab – „с, на“,

für – “для, за, на”; durch – “через, по”; ohne – “без”; seit – „с, с каких

пор“ um – “вокруг, в”; bis – “до”; gegen – “против, около” (о времени)

entlang – “вдоль”; и их таджикские соответствия аз, ба, дар, дар назди,

то и др. чаще других используются для отражения реально существую-

щих пространственно - временных ситуаций. В то же самое время они

являются наиболее «проблемными» в плане их практического употреб-

ления, поскольку обладают многозначностью, а это в свою очередь со-

здает условия для синонимии. Исследование синонимии предлогов в

рамках когнитивной лингвистики дает возможность учитывать в не

лингвистические факторы, влияющие на выбор предлогов, а также пред-

ставлять их концептуальную структуру в виде удобной для восприятия

и запоминания формы.

Изучением пространственно-временных предлогов занимались и за-

нимаются огромное количество лингвистов, как в отечественной, так и

в зарубежной лингвистике, немало работ было посвящено сопостави-

тельной типологии пространственно-временных предлогов в разно-

структурных языках, в том числе и немецкого языка с другими язы-

ками.

Исследование проводится на материале шугнанского, немецкого и

таджикского языков, имевших родства в далеком прошлом и развив-

ших аналитический строй, хотя достаточно отличающихся друг от

друга, что весьма существенно для их типологической характеристики.

Пространственно-временные предлоги шугнанского языка стали объ-

ектом сопоставительной типологии в соотношении с немецким и та-

джикским языком в работе Мамадасламова М.

Актуальность настоящего исследования определяется необходимо-

стью дальнейшего изучения языковой концептуализации пространства,

времени, цели, место нахождения, образа действия, а также принципов

выражения пространственной локализации в языках различной струк-
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туры. Также актуальным является выделение и систематизация спосо-

бов и приемов структурирования пространства в шугнанском, немецком

и таджикском языках с учетом специфических особенностей формиро-

вания пространствен- но-временных отношений в них. Объектом дис-

сертационного исследования в настоящей работе являются наблюдение

и сопоставительный анализ пространственно-временных предлогов в

шугнанском, немецком и таджикском языках.

Анализ выражение пространственно-временных отношений в си-

стеме предлогов и послелогов в сопоставляемых языках и их исследо-

вание в различные периоды развития шугнанского, немецкого и тад-

жикского языка отражают процессы, происходящие в языке поэзии,

прозы, вызывая необходимость принципиально нового построения


[…]


постоянно превращается в процесс языковой концептуализации. Дан-

ный факт способствует переводу этих понятий в разряд базовых кон-

цептов, одни их главных составляющих человеческой концептуальной

системы.

Сопоставление в плане выражения показывает значительное сход-

ство структуры немецких, шугнанских и таджикских предлогов. Это

сходство объясняется общностью тенденций исторического развития

разносистемных языков, проявляющееся в замене падежей, предлогами

и послелогами. Отметим, однако, что как в немецком, так и в шугнан-

ском и таджикском языках довольно значительны различия в замене

старых индоевропейских падежных значений . Типологически оцени-

вая сопоставляемые факты, можно сделать следующие выводы: Немец-

кие предлоги более флективны в том отношении, что в них ест падеж-

ные формы. Шугнанские и таджикские предлоги более аналитичны в

том отношении, что в них в большой мере проявляются явления груп-

пового оформления – то az dasti > az baroi > az ruyi, az tir > tir az, az bir

> bir az, (ба вакти); катъи (назар ба);

Немецкие предлоги проявляют фузионные свойства в том отноше-

ние, что большое число простых производных предлогов, восходящих

к сочетанию предлога и имени, срослось, в то время как аналогичные

таджикские предлоги не достигли такого этапа в своем развитии, ср.
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нем., шугн., тадж: zwischen, baynand - dir и дар байни.

Для описания значения предлогов использован ряд элементарных

значений «семь позиция», которые могут рассматриваться как семан-

тические компоненты предложных значений. Анализ собранного мате-

риала позволяет выделить следующие элементарные значения:

А. Значения контрадикторного характера; 1) движение к объекту

движение от объекта определяют aus, zu, nach, neben; az, ar, tar, pi; аз,

ба, дар 2) позиция перед объектом /позиция за объектом; 3) позиция над

объектом /позиция- под объектом; 4) движение одного объекта на по-

верхность другого /движение одного объекта с поверхности второго; 5)

наличие промежутка между двумя объектами (т.е. отсутствие контакта

отсутствие промежутка между двумя объектами (т.е. наличие кон-

такта); 6) начальная определенность процесса/конечная определен-

ность процесса.

Б. Значения контрарного характера: 1) нахождение одного объекта

вблизи другого, нахождение одного объекта между другими объек-

тами; 2) начальная направленность движения одного объекта ко вто-

рому объекту; 3) исключение достижения цели; 4) одновременность

первого и второго процессов; 5) следование одного процесса за другим;

6) значение включения; 7) точная определенность во времени.

С точки зрения обучения предложной системе, целесообразно выде-

лить следующие три "педагогических" разряда предлогов или предлож-

ных соответствий: Предлоги (соответствия предлогов), характеризую-

щиеся сложные конструкции.

Предлоги (соответствия предлогов), встречающиеся редко, обуслов-

ленные различными стилистическими и экстралингвистскими причи-

нами.

Таджикский язык в своей предложной системе обладает своеобраз-

ным средством гносеологической экспликации. Таджикские составные

предлоги без труда делятся на группы, соответственно служащие для

обозначения пространственных, временных и абстрактных отношений.

Достаточно обратить внимание на своеобразную дифференциацию со-

ставных предлогов аз пеши / пеш аз, из которых первый служит для

обозначения пространственных, а второй - для обозначения временных

отношений. Наивысшую степень абстракции, отношение вообще в та-

джикском языке выражают простые предлоги. Английский язык,

напротив, характеризуется преимущественным совмещением про-

странственных, временных, а иногда и абстрактных значений в одних

и тех же предлогах.

– 363 –

Закончив работу над диссертационной работой по теме «Простран-

ственные – временные предлоги в современном шугнанском, немецком

и таджикском языке, мы пришли к следующим выводам: а) что

соответственно по их значению и функции выполняемой в предложе-

нии предлоги немецкого, шугнанского и таджикского языках делятся

на следующие группы: предлоги, выражающие отношения места, про-

странственные отношения, временные отношения, пространственно -

временные отношения и т. д. б) что предлоги играют важную роль при

переводе научной, художественной, технической литературы на та-

джикский язык. Необходимость знания значений предлогов заключа-

ется в том, что при переводе они передают те или иные отношения, и

при этом один и тот же немецкий предлог может иметь несколько зна-

чений в таджикском языке. Итого обзора предложенных средств выра-

жения категорий пространства, рассматриваемых в сопоставительно-

типологическом плане, в шугнанском немецком и таджикском языках

показывает, что, мы ставили задачу сопоставить отдельные. Основной

текст диссертации насчитывает 390 страниц.
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Список условных обозначений и сокращений

бар.яз.- бартангский язык

бадж. -баджувский

бл.степ. ближняя степень

даль.степ. - дальняя степень

д.л. - динамичную локализацию

ед.ч. - единственное число

мн.ч.- множественное число

м.н. - местоименные наречия

нап. -например

нем. яз. -немецкий язык

омн.- основа местоименные наречия

после.- послелог

руш.- рушанский

рошв. -рошорвский

c.л. - статическую локализаця

см. - смотрите

ср. - сравните

ср.степ. - сравнительная степень

тадж. - таджикский

хуф. - хуфский

шугн. - шугнанский

ш.р. - шугнано-рушанский

Символики в шугнанском алфавите

Ů Ű ҷ ϑ γ ü δ ɍ қ ɤ ō ʒ ẋ ā қ č ī ů ž

ā - [ а – долгая]

ē - [e - долгая ]

ī - [и - долгая ]

ō - [ o - долгая]

ū - [у - долгая]

ů – [čibůd - голуб]

č - [čilim - сигореть]

š - [šōhir - поэт ]

ǰ - [ǰangal - лес ]

γ - [γāc - девочка]

ɤ - [ɤinik - женшина]

ʒ - [ zarīʒ - кеклик]

ž - [žīr - камен ]

δ - [δust - рука]

ϑ - [ϑīr – пепел, золь]
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