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Мамадсаида Саидасламовича на тему: «Выражение
пространственно-временных отношений в системе предлогов и
послелогов в разносистемных языках (на базе шугнанского,
немецкого и таджикского языков) на соискание ученой степени
доктора филологических наук по специальности 10.02.19 - теория
языка.

Исследовательская работа Мамадасламова М. С. посвященная
типологическому анализу предлогов и послелогов, выражаемых
пространственно-временные отношения в шугнанском, немецком и
таджикском языках, в действительности является актуальной на
сегодняшний день, так как в ходе сопоставительного анализа различных
отношений в синтаксических конструкциях в языках с флективным строем -
шугнанском и немецком и в языке с аналитическим строем - таджикском
можно выявить многие сходства свойственные индоевропейским языкам, а
также различия связи наличием отличий в морфологической системе данных
языков.

В ходе исследования выявлены грамматические и лексические значения
предлогов и послелогов, даётся их семантическое описание, выявлены
сходство и различия предлогов и послелогов в исследуемых языках, а также
установлены системы структурных моделей выражающие пространственных
и временных отношений предлогов и послелогов.

Диссертант в первой главе научной работы даёт общий теоретический
обзор предлогов и послелогов в современном языкознании; описывает
грамматические и семантические особенности предлогов в исследуемых
языках; классифицирует предложно-послеложныеые структурные модели
словосочетаний; конкретизирует категориально-грамматические отличия
послелогов от наречий. Во второй главе диссертации рассматриваются
функции различных предлогов шугнанского языка выражающие
пространственные и временные отношения и их соответствия в немецком и
таджикском языках. В третьей главе диссертации сопоставляются
синатксические структуры имющие в составе именные предлоги, а также
согласование глагола предлогами и роль послелогов в выражении
пространственных и временных отношений. Наряду с научными
достижениями в диссертационной работе имеются некоторые недостатки и

погрешности, на которые следует указать для последующего улучшения
исследования:
1.Следует отметить, при рассмотрении предложно-послеложной структуры
словосочетаний, в которых синтаксическая связь осуществляется
предлогами и послелогами (в таджикском), а в шугнанском и немецком
языках, которые имеют флективную систему, синтаксическая связь
осуществляется также падежными формативами, целесообразнее было бы
показать способы и средства выражения падежных отношений и в
таджикском языке. Например, в подразделе 1.2. предлог az выполняет
функцию аблатива, или же предлог dar/andar в составе словосочетания и
предложения выполняет функцию локатива.
2.В автореферате наблюдаются грамматические ошибки и допущены
технические ошибки (на стр. 11,12,13, 43,46).

Вышеуказанные недостатки не повлияли на научную ценность
диссертационной работы.
Автореферат в полной мере отражает содержание диссертации. Диссертант
достиг определенного научного уровня, знаком с достижениями в целом
языкознания и в частности в языковых особенностях таких разносистемных
языках как шугнанский, немецкий, таджикский. Хорошо владеет материалом
и аргументирует свое мнение и точку зрения доказательствами и фактами.

Диссертационная работа Мамадасламова Мамадсаида Саидасламовича на
соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности
10.02.19 - теория языка является завершенным исследованием, отвечающим
требованиям ВАК Минобрнауки РФ, предъявляемым к докторским
диссертациям.
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